4. *Imp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius*

A *AAA. Flaviano Pf. P.* Hi, qui sanctam fidem prodiderint et sanctum baptismum profanaverint, a consortio omnium segregati sint, a testimonio alieni, testamenti, ut ante jam sanximus, non habeant factio nem, nulli in hereditate succedant, a nemine scribantur heredes. Quos etiam præcepissimus procul abjici ac longius amandari, nisi posse visum fuisset esse majoris, versari inter homines et hominum carere suffragiis. § 1. Sed nec unquam in statum pristinum revertentur, non flagitium mortuorum obliterabitur pœnitentia, neque umbra aliqua exquisitæ defensionis aut munimini obducetur, quoniam quidem eos, qui fidem, quam Deo dicaverant, polluerunt et prudentes divinum mysterium in profana migrarunt, iucri ea, quæ sunt commentaria et concinnata, non possunt. Lapsis etenim et errantibus subvenitur; perditis vero, hoc est sanctum baptismum profanantibus, nullo remedio pœnitentiae, quæ solet aliis criminibus prodesse, succurritur. *Dat. V Id. Maii Concordia, Tatiano et Symmacho Coss.* (391).

5. *Idem AAA. Flaviano Pf. P.* Si quis splendor collatus est in eos vel ingenitus dignitas, qui sive devii et mente caccati sacrosanctæ religionis cultu et reverentia descivissent, ac se sacrificiis mancipassent, perdant, ut de loco suo statuque dejecti perpetua urantur infamia, ac ne in extrema quidem vulgi ignobilis parte numerentur. Quid enim his cum hominibus potest esse communie, qui infandis et ferribus mentibus, gratiam communionis exosi, ab hominibus recesserunt? *Dat. V Id. Maii Concordia, Tatiano et Symmacho Coss.* (391).

LIB. XVI. TIT. VIII. DE JUDEIS, COELICOLIS ET SAMARITANIS.

8. Imp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Tatiano Pf. P. Iudæorum querelæ quoadam auctoritate judicum recipi in sectam suam reclamantibus legis suæ primatibus asseverant, quos ipsi judicio suo ac voluntate projiciunt. Quam omnino sunniori jubemus injuriam, nec eorum in ea superstitione sedulus eortus aut per vim judicum aut rescripti surreptione, invitis primatibus suis, quos, virorum clarissimorum et illustrissimorum patriarcharum arbitrio, manifestum est habere sua de religione sententiam, open reconciliationis mereantur indebitæ. *Dat. XV Kal. Maii Constantinopoli, Arcadio A. II et Rufino Coss.* (392).

9. Idem AAA. Addeo Comiti et Magistro utrinque militiæ per Orientem. Iudæorum sectam nulla lego prohibitam, satis constat. Unde graviter commovemur, interdictos quibusdam locis eorum fuisse conventus. Sublimis igitur magnitudo tua, bac jussione suscepta, nimicitatem eorum, qui sub Christianæ religionis nomine illicita quæque præsumunt, et destruere synagogas atque expoliare conantur, congrua severitate cohibebit. *Dat. III Kal. Oct. Constantinopoli, Theodosio A. III et Abundantio Coss.* (393).

LIB. XVI. TIT. X. DE PAGANIS, SACRIFICIS ET TEMPLIS.
7. Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius

AAA. *Floro Pf. P.* Si qui vetitis sacrificiis, diurnis nocturnisque, velut vesanus ac sacrilegus incertorum consultorum immerserit, sanumque sibi aut templum ad hujusmodi sceleris excusationem assumendum crediderit, vel putaverit adeundum, proscriptioni se neverit subjugandum, cum nos justa institutione moneamus, castis Deum precibus excolendum, non diris carminibus profanandum. *Dat. XII Kal. Jan. Constantinopoli, Eucherio et Syagrio Coss.* (381).

8. *Iudem AAA. Palladio Duci Osroenæ.* Adem olim frequentia dedicata, cœtu et jam populo quoque communem, in qua simulacra feruntur posita, artis pretio quam divinitate metienda, jugiter patere, publici consilii auctoritate decernimus, neque huic rei obreptivum officere sinimus oraculum, ut conventu orbis et frequenti cœtu videatur. Experiens tua, omni votorum celebritate servata, auctoritate nostri ita patere templum permittat oraculi, ne illic prohibitorum usus sacrificiorum hujus occasionis aditus permissus esse credatur. *Dat. prid. Kal. Dec. Constantinopoli, Antonio et Syagrio Coss.* (382).

9. *Iudem AAA. Cynegio Pf. P.* Ne quis mortalium ita faciendo sacrificii sumat audaciam, ut inspectione jecoris extorunque presagio vanæ spem promissionis accipiat, vel, quod est deterius, futura sub execrabilis constitutione cognoscat. Acerbioris etenim imminebit supplicii cruciatus eis, qui, contra vetitum, presentium vel futurarum rerum explorare tentaverint veritatem. *Dat. VIII Kal. Jun. Constantinopoli, Arcadio A. I. et Bautone V. C. Coss.* (385).

10. *Iudem AAA. ad Albitum Pf. P.* Nemo se hostiis polluat, nemo insontem victimam cœdat, neino defubra audeat, templo perlustret, et mortali opere formata simulacula suspiciat, né divinis atque humanis sanctionibus reus fiat. Judices quoque hanc formam contineant, ut, si quis profano ritui deditus templum uspiam vel in itinere vel in urbe adoratus intraverit, quindecim pondo auri ipse protinus inferre cogatur; nec non officium ejus parem summam simili matritate dissolvat, si non et obstiterit judici, et confessum publica attestatione retulerit. Consolares senas, officia eorum simili modo, correctores et praesides quaternas, apparitiones illorum similem normam æquali sorte dissolvant. *Dat. VI Kal. Mart. Mediolano, Tatiano et Symmacho Coss.* (391).

11. *Iudem AAA. Evagrio Praefectio Augustali et Romano Comiti Ægypti.* Nulli sacrificandi tributar potestas, nemo templo circumeat, nemo delubra suspiciat. Interclusos sibi nostræ legis obstaculo profanos aditus recognoscant adeo, ut, si qui vel de diis aliquid contra vetitum sacrisque molictur, nullis exuendum se indulgentiis recognoscat. Judex quoque

A si quis tempore administrationis suæ, frettis prælegio potestatis, polluta loca sacrilegus temerator intraverit, quindecim auri pondo, officium vero ejus, nisi collatis viribus obviariet, parem summam æratio nostro inferre cogatur. *Dat. XVI Kal. Jul. Aquileia, Tatiano et Symmacho Coss.* (391).

B **12. Impp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. ad Rufinum Pf. P.** Nullus omnino, ex quolibet genere, ordine hominum, dignitatum, vel in potestate positus vel honore perfunctus, sive potens sorte ascendì seu humilis genere, conditione, fortuna, in nullo penitus loco, in nulla urbe sensu parentibus simulacris vel insontem victimam cœdat, vel, secretiore piaculo, larem igne, mero genium, penates odore veneratus, accendat lumen, imponat thura, serta suspendat. § 1. Quod si quispiam immolare hostiam sacrificaturus audebit aut spirantia extra consulere, ad exemplum majestatis reus, licita cunctis accusatione, delatus excipiat sententiam competentem, etiam si nihil contra salutem principum aut de salute quæsierit. Sufficit enim ad criminis molem naturæ ipsius leges velle rescindere, illicita perscurtari, occulta recludere, interdicta tentare, finem quærere salutis alienæ, spem alieni interitus polliceri. § 2. Si quis vero mortali opere facia et ævum passura simulacra imposito thure venerabitur, ac ridiculo exemplo metuens subito, que ipse simulaverit, vel redimita vittis arbore, vel erecta effossis aræ cespitibus, vanas imagines, humiliore licet muneris præmio, tamen plena religionis injuria honorare tentaverit, is, utpote violatae religionis reus, ea domo seu possessione mulctabitur, in qua eum gentilitia constituerit superstitione famulatum. Namque omnia loca, quæ thuris constituerit vapore fumassem, si tamen ea in jure fuisse thurificantum probabuntur, fisco nostro associanda censemus. § 3. Sin vero in templis fanisve publicis aut in ædibus agrisve alienis tale quispiam sacrificandi genus exercere tentaverit, si ignorante domino usurpata constiterit, viginti quinque libras auri mulctæ nomine cogetur inferre, conniventem vero huic secleri par ac sacrificantem pena retinebit. § 4. Quod quidem ita per judices ac defensores et curiales singularum urbium volumus custodiri, ut illico per hos comperta in judicium deferantur, per illos delata plectantur. Si quid autem illi legendum gratia aut incuria pretermittendum esse crediderint, emonitioni judicariæ subjacebunt. Illi vero moniti si vindictam dissimulatione distulerint, triginta librarum auri dispendio mulctabitur: officia quoque eorum damno patili subjungandis. *Dat. VI Id. Nov. Constantinopoli, Arcadio A. II et Rufino Coss.* (392).